
Ročník 2012

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 40 Rozeslána dne 30. března 2012 Cena Kč 26,–

O B S A H :

104. Vyhláška o stanovení bližších požadavků na postup při posuzování a uznávání nemocí z povolání a okruh osob, kterým se
předává lékařský posudek o nemoci z povolání, podmínky, za nichž nemoc nelze nadále uznat za nemoc z povolání, a náležitosti
lékařského posudku (vyhláška o posuzování nemocí z povolání)

105. Vyhláška o stanovení veřejných přístavů, ve kterých se rozrušují ledové celiny



104

VYHLÁŠKA

ze dne 22. března 2012

o stanovení bližších požadavků na postup při posuzování a uznávání nemocí z povolání a okruh osob,
kterým se předává lékařský posudek o nemoci z povolání, podmínky, za nichž nemoc nelze nadále uznat

za nemoc z povolání, a náležitosti lékařského posudku
(vyhláška o posuzování nemocí z povolání)

Ministerstvo zdravotnictví v dohodě s Minister-
stvem práce a sociálních věcí stanoví podle § 95 odst. 3
zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních
službách, k provedení § 65 zákona o specifických zdra-
votních službách:

§ 1

Nemoci z povolání podle nařízení vlády, kterým
se stanoví seznam nemocí z povolání, (dále jen „naří-
zení vlády“)1) posuzují a uznávají poskytovatelé v obo-
ru pracovní lékařství, v jejichž území vymezeném v po-
volení k uznávání nemocí z povolání podle zákona
o specifických zdravotních službách2) se ke dni zahá-
jení posuzování zdravotního stavu posuzované osoby
za účelem vydání lékařského posudku podle § 3 odst. 1
nachází

a) místo výkonu práce nebo služby, kde je důvodné
podezření, že posuzovaná osoba pracuje nebo na-
posledy pracovala za podmínek, jejichž vlivem po-
suzovaná nemoc z povolání vzniká, a základní pra-
covněprávní vztah, služební poměr nebo jiný ob-
dobný vztah (dále jen „pracovněprávní vztah“)
posuzované osoby k zaměstnavateli trvá,

b) sídlo nebo místo podnikání vysílajícího zaměstna-
vatele nebo místo usazení organizační složky nebo
podniku zaměstnavatele se sídlem mimo území
České republiky, a to v případě výkonu práce
nebo služby v zahraničí, pokud trvá pracovně-
právní vztah posuzované osoby k zaměstnavateli,
u které je důvodné podezření, že posuzovaná
osoba pracuje nebo pracovala za podmínek, jejichž
vlivem posuzovaná nemoc z povolání vzniká,

c) adresa místa trvalého pobytu posuzované osoby,
která již není v pracovněprávním vztahu k zaměst-
navateli a u které je důvodné podezření, že praco-
vala za podmínek, jejichž vlivem posuzovaná ne-
moc z povolání vzniká, nebo

d) sídlo nebo místo podnikání vysílajícího zaměstna-
vatele nebo místo usazení organizační složky nebo
podniku zaměstnavatele se sídlem mimo území
České republiky, je-li důvodné podezření, že po-
suzovaná osoba žijící v zahraničí, která již není
v pracovněprávním vztahu k tomuto zaměstnava-
teli, pracovala naposledy za podmínek, jejichž vli-
vem nemoci z povolání vznikají.

§ 2

Podmínky, za nichž nelze nemoc, která byla
uznaná za nemoc z povolání podle nařízení vlády, na-
dále uznat za nemoc z povolání, jsou uvedeny v příloze
k této vyhlášce. Tyto podmínky se zjišťují na základě
posouzení zdravotního stavu posuzované osoby a vý-
sledků odborných vyšetření vyžádaných nebo prove-
dených poskytovatelem v oboru pracovní lékařství, po-
kud je to důvodné.

§ 3

(1) Lékařský posudek o uznání nemoci z povolání,
o neuznání nemoci za nemoc z povolání nebo o ukon-
čení nemoci z povolání (dále jen „posudek o nemoci
z povolání“) poskytovatel v oboru pracovní lékařství
prokazatelně předá

a) zaměstnavateli, u něhož posuzovaná osoba praco-
vala naposledy před zjištěním nemoci z povolání
za podmínek, za kterých nemoc z povolání vzniká,
nebo před zjištěním nemoci neuznané jako nemoc
z povolání, nebo

b) jinému subjektu, který poskytuje peněžité plnění
související s nemocí z povolání; subjektu, který
poskytuje peněžité plnění související s nemocí
z povolání, se nepředává posudek o neuznání ne-
moci z povolání.

(2) Posudek o nemoci z povolání, u kterého na-
staly podle zákona o specifických zdravotních službách

Sbírka zákonů č. 104 / 2012Strana 1754 Částka 40

1) Nařízení vlády č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání, ve znění nařízení vlády č. 114/2011 Sb.
2) § 66 odst. 5 zákona č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách.



právní účinky3), předá poskytovatel v oboru pracovní
lékařství bez zbytečného odkladu

a) registrujícímu poskytovateli v oboru všeobecné
praktické lékařství,

b) příslušnému poskytovateli pracovnělékařské služ-
by, jde-li o zaměstnance,

c) příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví
nebo Státnímu úřadu pro jadernou bezpečnost
u onemocnění, které mohlo vzniknout v souvislosti
s prací s ionizujícím zářením nebo radioaktivními
látkami, a to v případě, kdy byl příslušný orgán
nebo úřad požádán o ověření podmínek vzniku
nemoci z povolání; posudek o ukončení nemoci
z povolání se příslušnému orgánu nebo úřadu ne-
předává,

d) zdravotní pojišťovně, u které je posuzovaná osoba
pojištěna, s výjimkou posudku o neuznání nemoci
z povolání.

§ 4

Posudek o nemoci z povolání obsahuje

a) náležitosti podle jiného právního předpisu stano-
vícího náležitosti a obsah zdravotnické dokumen-
tace4),

b) identifikační údaje zaměstnavatele v rozsahu

1. obchodní firmu nebo název a adresu sídla pod-
nikatele nebo organizační složky zahraniční
osoby na území České republiky, identifikační
číslo osoby, bylo-li přiděleno, je li zaměstnava-
telem právnická osoba,

2. adresu místa podnikání, jméno, popřípadě
jména, příjmení, adresu místa trvalého pobytu
nebo adresu místa hlášeného přechodného po-
bytu na území České republiky nad 90 dnů
nebo adresu místa trvalého pobytu cizince na
území České republiky nebo bydliště v cizině,
je-li zaměstnavatelem fyzická osoba,

3. název, sídlo a identifikační číslo organizační
složky státu nebo kraje nebo obce, je-li zaměst-
navatelem stát, kraj nebo obec,

c) datum

1. zjištění nemoci, kterým je den vyšetření, při
kterém bylo poprvé prokázáno onemocnění

uznané později za nemoc z povolání, a to ve
stupni závažnosti poruchy, pokud je stanoven
nařízením vlády,

2. učinění závěru, že nemoc splňuje podmínky, za
nichž ji nelze nadále uznat za nemoc z povolání,
jde-li o ukončení nemoci z povolání, nebo

3. učinění závěru, že nemoc nesplňuje podmínky
pro uznání za nemoc z povolání,

d) označení příslušné kapitoly a položky seznamu
nemocí z povolání podle nařízení vlády, jde-li o ne-
moc uvedenou v písmenu c) bodě 1.

§ 5

Podle § 1 až 4 se postupuje obdobně, jde-li o po-
suzování a uznávání ohrožení nemocí z povolání.

§ 6

Zrušuje se:

1. Vyhláška č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup
při uznávání nemocí z povolání a vydává seznam
zdravotnických zařízení, která tyto nemoci uzná-
vají.

2. Vyhláška č. 38/2005 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup při uzná-
vání nemocí z povolání a vydává seznam zdravot-
nických zařízení, která tyto nemoci uznávají.

3. Vyhláška č. 250/2007 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup při uzná-
vání nemocí z povolání a vydává seznam zdravot-
nických zařízení, která tyto nemoci uznávají, ve
znění vyhlášky č. 38/2005 Sb.

4. Vyhláška č. 53/2008 Sb., kterou se mění vyhláška
č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví postup při uzná-
vání nemocí z povolání a vydává seznam zdravot-
nických zařízení, která tyto nemoci uznávají, ve
znění vyhlášky č. 38/2005 Sb. a vyhlášky č. 250/
/2007 Sb.

§ 7

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna
2012.

Ministr:

doc. MUDr. Heger, CSc., v. r.

Sbírka zákonů č. 104 / 2012Částka 40 Strana 1755

3) § 44 odst. 4 písm. c) zákona č. 373/2011 Sb.
4) Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách).

Vyhláška č. 98/2012 Sb., o zdravotnické dokumentaci.



Příloha k vyhlášce č. 104/2012 Sb.

Sbírka zákonů č. 104 / 2012Strana 1756 Částka 40



Sbírka zákonů č. 104 / 2012Částka 40 Strana 1757



Sbírka zákonů č. 104 / 2012Strana 1758 Částka 40



105

VYHLÁŠKA

ze dne 21. března 2012

o stanovení veřejných přístavů, ve kterých se rozrušují ledové celiny

Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo dopravy
stanoví podle § 47 odst. 4 písm. b) zákona č. 254/
/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů
(vodní zákon), ve znění zákona č. 150/2010 Sb.:

§ 1

Ledové celiny se rozrušují ve veřejných přístavech

a) Děčín – v části přístav Děčín-Rozbělesy,

b) Ústí nad Labem – v části přístav Ústí nad Labem –

Krásné Březno,

c) Praha-Smíchov.

§ 2

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. dubna
2012.

Ministr zemědělství:

Ing. Bendl v. r.

Ministr dopravy:

Mgr. Dobeš v. r.

Sbírka zákonů č. 105 / 2012Částka 40 Strana 1759



Sbírka zákonů 2012

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2012 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce:
MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-
-knihkupci – 516 205 177, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej
– Benešov: Oldřich HAAGER, Masarykovo nám. 231; Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT,
a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství –
Přibíková, J. Švermy 14; Kladno: eL VaN, Ke Stadionu 1953, tel.: 312 248 323; Klatovy: Krameriovo knihkupectví, nám. Míru 169; Liberec:
Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Litoměřice: Jaroslav Tvrdík, Štursova 10, tel.: 416 732 135, fax: 416 734 875; Olomouc: Knihkupectví
ANAG, Ostružnická 8, Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14, SEVT, a. s., Denisova 1;
Otrokovice: Ing. Kučeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Typos, tiskařské závody s. r. o., Úslavská 2,
EDICUM, Bačická 15, Technické normy, Na Roudné 5, Vydavatelství a naklad. Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 1: NEOLUXOR, Na
Poříčí 25, LINDE Praha, a. s., Opletalova 35, NEOLUXOR s. r. o., Václavské nám. 41, Právnické a ekonomické knihkupectví, Elišky Krásnohorské 14,
tel.: 224 813 548; Praha 6: PPP – Staňková Isabela, Puškinovo nám. 17, PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-
-Ing. Urban, Jablonecká 362, po –pá 7 – 12 hod., tel.: 286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ,Klečáko-
va 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Odborné knihkupectví,
Bartošova 9, Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Sokolov: KAMA, Kalousek Milan, K. H. Borovského 22, tel./fax: 352 605 959;
Tábor: Milada Šimonová – EMU, Zavadilská 786; Teplice: Knihkupectví L & N, Kapelní 4; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r.o., Havířská 327,
tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, Kartoon, s. r. o., Solvayova 1597/3, Vazby a doplňování Sbírek zákonů včetně dopravy zdarma, tel.+fax:
475 501 773, www.kartoon.cz, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 –
Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny.
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady před-
platného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu
odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická
osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1760 Částka 40

8591449 040013

12

ISSN 1211-1244


